個人情報保護委員会（第８２回）議事概要

１ 日時：平成３０年１２月１２日（水）１４：３０～１５：３０

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員

加藤委員、大滝委員

其田事務局長、福浦事務局次長、的井総務課長、三原参事官、

山﨑参事官、松本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：第 50 回アジア太平洋プライバシー機関（ＡＰＰＡ）フォーラム

出張報告について

事務局から、第 50回ＡＰＰＡフォーラムについて出張報告を行った。

熊澤委員から「本フォーラムに参加し、様々な発信を行ったことで当委員

会のプレゼンスを高めることができた。また、参加機関のコミッショナーと

意見交換ができ有意義であった。次回フォーラムを東京において、当委員会

の主催で行うことに対して参加機関からも歓迎の声を頂いたところであり、

関係機関との一層の連携強化に努め、成功につなげたい」旨の発言があった。

また、加藤委員から「昨今、アジア各国において個人情報保護法整備の動

きが見られるところであり、この中でＡＰＰＡフォーラムは非常に重要な

場所だと理解している。当委員会は 2014 年にオブザーバーとして参加し、

2016年に正式メンバーとして認められ、そして 2019年には次回フォーラム

を開催することになったが、次回フォーラムの開催も含め、今後とも、当委

員会としてアジアにおける一層の貢献を図ってまいりたい」旨の発言があ

った。

堀部委員長から「ＡＰＰＡフォーラムについては、正式参加から約２年半

を経て、次回主催する運びとなったことは大変喜ばしい。次回フォーラムが

成功裏に開催されることを期待している」旨の発言があった。

以上